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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Сельское хозяйство в современных

условиях санкционных войн против России выступает одной из основных отраслей

АПК, обеспечивающих государственную и продовольственную безопасность

страны. При этом водохозяйственный комплекс является основным поставщиком

водных ресурсов для многих подотраслей сельского хозяйства, которые

функционируют в системе сельскохозяйственного водопользования.

Пространственное распределение водных ресурсов в России крайне

неравномерно в масштабах территорий страны, в этой связи водообеспечение

регионов России и, соответственно, национальных отраслей экономики, в том числе

сельского хозяйства, а также населения различных природно-экономических и

административных районов обладают дифференцированной структурой

водопотребления. Все это на фоне истощения водных ресурсов и безвозвратных

потерь воды в ряде регионов является лимитирующим фактором развития и

функционирования отдельных растениеводческих подотраслей и вызывает

необходимость применения водосберегающих, инновационных технологий

водопотребления в сельскохозяйственном производстве.

Актуальность темы диссертационного исследования подтверждается

интересом со стороны органов федеральной и региональной власти, которые

формируют аграрную политику, направленную на совершенствование

функционирования водохозяйственных систем в подотраслях растениеводства, в

том числе на поиск путей оптимизации эффективного потребления

сельскохозяйственными производствами водных ресурсов в сельском хозяйстве, при

одновременном контроле экологического состояния источников водопользования и

безопасности систем водоотведения.

Степень разработанности проблемы. Теоретико-методологическую базу

функционирования и развития отраслей сельского хозяйства, проблемы их

государственной поддержки и регулирования, а также их взаимодействия с другими

отраслями национальной экономики, в том числе с водохозяйственным комплексом,

заложили отечественные и зарубежные ученые.

Весомый научный вклад в разработку вопросов развития и эффективного

функционирования подотраслей сельского хозяйства, решения проблем

рационального природопользования, а также способов и методов

государственного регулирования в аграрном секторе экономики России внесли

такие ученые-экономисты: Н.Д. Аварский, А.И. Алтухов, В.Р. Боев, Л.В. Бондаренко,

В.Д. Гончаров, Г.М. Демишкевич, Н.К. Долгушкин, Е.Ф. Заворотин, Е.В. Закшевская,

В.Г. Закшевский, А.Я. Кибиров, А.В. Колесников, В.А. Клюкач, Э.Н. Крылатых,

А.Р. Кулов, В.В. Маслова, А.Б. Мельников, В.И. Назаренко, В.И. Нечаев,

В.Г. Новиков, А.Н. Осипов, И.В. Палаткин, А.Г. Папцов, Г.А. Полунин,

О.А. Родионова, Э.А. Сагайдак, И.С. Санду, С.Н. Серёгин, А.Ф. Серков, А.Г. Сёмкин,

И.Ю. Скляров, Ж.Е. Соколова, В.В. Таран, И.Г. Ушачев, В.А. Шевченко,

С.А. Шелковников, А.М. Югай и другие.

Общие вопросы теории и практики водообеспечения сельского хозяйства в

России и различных странах мира, а также оценки состояния и направлений
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использования водного фонда и ценности водных ресурсов рассмотрены в трудах

таких ученых, как: О.С. Акупиян, С.Я. Безднина, Н.С. Быстрицкая, П.Д. Ванеева,

Т.И. Есполов, А. Керимов, У.К. Керимова, В.Н. Краснощеков, И.Ю. Мамонтова,

Л.Н. Медведева, С. Оразсяхедов, Д.Я. Раткович, С. Сапармырадов, К.А. Содиков,

В.П. Столбов, К.М. Тиреуов, А.А. Фомин, В.В. Шабанов, И.А. Шикломанов,

З.С. Шохужаева и других.

Вопросы эффективности функционирования системы водопользования в

сельском хозяйстве, его технико-технологического обеспечения и нормативно-

правового регулирования, а также состояния и развития мелиоративного комплекса

в России нашли отражение в трудах таких учёных, как: С.М. Белл, Г.И. Бондарева,

О.Ю. Гришаева, Э.Б. Дедова, Н.Н. Дубенок, М.П. Замаховский, С.Д. Исаева,

Н.П. Карпенко, Т.А. Капустина, И.В. Кимейчук, И.Н. Любимова, М.Н. Лытов,

А.В. Майер, А.А. Мурашева, Т.В. Наумова, Г.В. Ольгаренко, Н.П. Попова,

И.А. Салпагарова, Е.И. Семенова, А.М. Соловьев, В.М. Столяров, А.А. Угрюмовой,

С.А. Федотенко, В.М. Хрик, В.Н. Хлыстун, Т.А. Чижикова, Б.Б. Шумаков,

В.Н. Щедрин, И.Ф. Юрченко и других.

При этом вопросы оптимизации функционирования системы водопользования

в различных подотраслях сельского хозяйства, во вспомогательных и

обслуживающих производствах, в рыбоводстве (аквакультуре), а также в сфере

первичной переработки сельскохозяйственной продукции в перспективе требуют

более глубокого изучения для целей роста экономической эффективности

производств и повышения уровня обеспечения продовольственной безопасности.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационного исследования

заключалась в разработке научно-обоснованных практических рекомендаций по

совершенствованию системы водопользования в сельском хозяйстве на основе

применения эффективного организационно-экономического механизма его

рационального функционирования.

Для достижения цели диссертационного исследования решались следующие

основные задачи:

– обобщить и уточнить научные аспекты организации водопользования в

отраслях сельскохозяйственного производства на основе анализа опыта и

проблем использования водных ресурсов, а также их значения в развитии

аграрных производств;

– определить роль и выявить структуру системы государственного

регулирования водопользования в сельском хозяйстве России на основе

комплексного подхода во взаимодействии и функционировании водохозяйственного

комплекса, сельского хозяйства, рыбоводства и сферы первичной переработки

продукции, а также отечественного сельскохозяйственного машиностроения;

– провести сравнительный анализ современного состояния и тенденций

развития производственно-хозяйственной деятельности в сельскохозяйственных

организациях России и дать оценку экономической эффективности и технико-

технологического обеспечения системы водопользования в сельском хозяйстве;

– определить эффективные направления формирования организационно-

экономического механизма рационального водопользования в сельском хозяйстве на
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основе координации взаимодействия водохозяйственного, агропромышленного и

рыбохозяйственного комплексов;

– дать оценку перспективных направлений развития системы водопользования

в сельском хозяйстве России на основе прогнозных моделей производственно-

экономических показателей.

Объектом исследования является отрасль сельского хозяйства и

хозяйствующие субъекты аграрного сектора, рассматриваемые с позиции

водопользования.

Предмет исследования – совокупность организационно-хозяйственных и

производственно-экономических отношений между субъектами системы

водопользования в отраслях сельскохозяйственного производства.

Соответствие темы диссертации требованиям Паспорта научных

специальностей номенклатуры научных специальностей ВАК при

Минобрнауки России. Диссертационная работа выполнена в соответствии с

Паспортом научных специальностей ВАК при Минобрнауки России

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика агропромышленного

комплекса (АПК)) и соответствует пунктам: 3.3. Ресурсная база развития отраслей

АПК. Формирование и функционирование ресурсных рынков АПК;

3.11. Землеустройство как фактор развития и повышения эффективности

сельскохозяйственного производства; 3.15. Прогнозирование развития

агропромышленного комплекса и сельского хозяйства.

Теоретико-методологической основой диссертационного исследования
являются основополагающие научные идеи, представленные в научных трудах

российских и зарубежных учёных в сфере аграрно-экономических исследований, в

работах которых рассматриваются вопросы развития и функционирования отраслей

сельского хозяйства с использованием эффективных систем водопользования в

производственно-хозяйственной деятельности. В качестве основных методов

научного исследования при написании диссертационной работы послужили: анализ

и синтез; абстрактно-логический метод применялся при формировании научной

гипотезы, постановки целей и задач в исследовании; метод экономико-

математического моделирования был применим при оценке перспективного

развития системы водопользования в сельском хозяйстве России и построении

прогнозных моделей производственно-экономических показателей; метод

сравнительного анализа был использован при оценке производственно-

экономических взаимодействий по поводу отношений водопользования в сфере

межотраслевого обмена сельскохозяйственных производств и водохозяйственного

комплекса; монографический, который использовался при исследовании научных

аспектов использования водных ресурсов в отраслях сельскохозяйственного

производства; экономико-статистические методы были применены при оценке

современного состояния и тенденций развития производственно-хозяйственной

деятельности в сельскохозяйственных организациях России, а также при оценке

экономической эффективности и технико-технологического обеспечения системы

водопользования в сельскохозяйственном производстве.


[…]


Земли мелиоративного фонда, тыс. га

Экспоненциальная y = 1720,3e-0,027x 5 4 5 5 5 24 0,32 9 81 0,816

Водные объекты под аквакультурой, тыс. га

Логарифмическая y = -1195ln(x) + 4646,5 5 5 4 4 5 23 0,31 8 64 0,824

Перечислено субсидий на мелиорацию земель сельскохозяйственного назначения, млн руб.

Степенная y = 54,926x2,449 5 5 5 4 5 24 0,32 9 81 0,776

Водный налог, млн руб.

Экспоненциальная y = 71,005e0,2203x 4 5 5 4 5 23 0,31 8 64 0,784

Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных

биологических ресурсов, млн руб.

Экспоненциальная y = 141,13e-0,223x 5 4 5 5 5 24 0,32 9 81 0, 816

Землеотдача сельскохозяйственных угодий в России, тыс. руб./га

Экспоненциальная y = 20,135e0,1197x 4 5 4 5 5 23 0,31 8 64 0,736

Валовая прибыль в расчете на 1 га сельскохозяйственных угодий в России, тыс. руб./га

Полиномиальная 2 степени

y = 0,2166x2 - 0,9073x + 5,9452
5 5 4 4 5 23 0,31 8 64 0,808

Источник: составлена автором по данным экспертных оценок

Применение аналитической экспертизы и расчет оценок

средневзвешенной значимости подтвердили адекватность выбора моделей

тренда, используемых для прогнозирования изучаемых показателей. С целью

оценки согласованности мнений экспертов был произведен расчет

коэффициентов конкордации, значения которых превысили 0,7, что

свидетельствует о достаточно высоком уровне согласованности мнений

экспертов. В целом полученные прогнозные значения по совокупности

изучаемых показателей с учетом результатов проведения экспертной оценки

можно считать достоверными.

Таким образом, полученные нами в диссертации прогнозные данные на

основе проведенного экономико-математического моделирования указывают на
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несоответствие общих тенденций в системе водопользования в сельском

хозяйстве, представленных в программе развития мелиорации России.

Запланированные в стратегии развития мелиорации показатели к 2030 г. не

достигнут намеченных результатов, и это при том, что влияние мелиоративного

фонда на эффективность деятельности сельскохозяйственных организаций и

использования сельскохозяйственных угодий в целом будет оказывать

минимальное влияние. Государственная поддержка будет, скорее всего,

выступать регулирующим и одновременно стимулирующим инструментом,

поддерживающим баланс выбытия и введения земель мелиоративного фонда в

сельскохозяйственный производственный оборот.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основе результатов исследования, выносимых на защиту, с учетом

изложенного выше основного содержания диссертации могут быть

сформулированы следующие основные выводы и предложения:

1. Высокотехнологичное и экономически эффективное развитие водоемких

отраслей сельскохозяйственного производства должно быть основано на

применении систем рационального использования водных ресурсов. В этой

связи водные ресурсы вступают наиболее важным ресурсом в сельском

хозяйстве и связанными с ним отраслями агропромышленного комплекса.

Направления водопользования составляют нужды растениеводства,

животноводства, в том числе рыбоводства, первичной переработки продукции и

функционирование вспомогательных и обслуживающих производств, что

выражается затратами воды на различные отраслевые нужды. Поэтому

проведенное исследование потребовало формирования группы индикаторов

оценки систем водопользования в отраслях производства и переработки

сельскохозяйственной продукции.

2. Весомое воздействие имеет государственное регулирование

водопользования в сельском хозяйстве России, которое обладает развитой

структурой управления, основанной на взаимодействии ведомств в сфере

регулирования водопользования в сельскохозяйственном производстве,

позволяющей с одной стороны обеспечивать защиту водных ресурсов, а с другой

– давать возможность наращивать интенсификацию и экономическую

эффективность отраслей сельскохозяйственного производства и рыбоводства.

3. На сегодня складываются тенденции ежегодного сокращения общей

земельной площади в организациях сельского хозяйства, а также происходит

сокращение площадей мелиорируемого земельного фонда, при этом

наблюдается снижение численности сельскохозяйственной техники и

оборудования, занятого в водно-мелиоративном и рыбохозяйственном

комплексах страны. Поэтому возникает необходимость технико-

технологического обеспечения производств и переориентации отечественного

сельскохозяйственного машиностроения и производителей техники и

оборудования для водообеспечения сельского хозяйства.

4. Экономическая эффективность сельскохозяйственного производства во

многом зависит от эффективного применения системы водопользования, причем
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это касается как растениеводства и животноводства, так и рыбоводства.

Взаимодействие водохозяйственного комплекса и отраслей сельского хозяйства

строится на двухсторонних отношениях аграрного бизнеса и власти по трем

весомым экономическим направлениям, которые заключаются во

взаимодействии с фискальными органами, государственной субсидиарной

поддержкой, а также непосредственно частной инвестиционной экономической

политикой аграрных организаций и организаций рыбохозяйственного

комплекса.

5. Для более эффективного функционирования системы водопользования в

сельском хозяйстве необходимо создание самостоятельной организационной

структуры, позволяющей координировать функционирование

водохозяйственного, агропромышленного и рыбохозяйственного комплексов.

Поэтому возникла объективная необходимость разработки эффективного

организационно-экономического механизма по формированию рационального

водопользования в сельском хозяйстве.

6. Проведя анализ стратегии развития мелиорации России на период до

2030 г. с одновременным построением прогнозов на основе экономико-

математического моделирования и полученными данными по прогнозированию,

мы выявили несоответствие общих тенденций в системе водопользования в

сельском хозяйстве, представленных в программе развития мелиорации. Как

показало прогнозирование, к 2030 г. имеющиеся плановые показатели в

стратегии развития мелиорации должны быть скорректированы, так как не

достигнут предполагаемого уровня.
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