**В диссертационный совет 24.1.250.01, созданный на базе
Федерального государственного бюджетного научного
учреждения «Федеральный научный центр аграрной
экономики и социального развития сельских территорий
– Всероссийский научно-исследовательский институт
экономики сельского хозяйства» (ФГБНУ ФНЦ
ВНИИЭСХ)**

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Поповой Каролины Юрьевны на тему
«Организационно-экономические аспекты водопользования в сельском
хозяйстве России», представленной на соискание ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 5.2.3. – «Региональная и отраслевая
экономика» (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)).**

Функционирование большинства подотраслей сельского хозяйства находится в прямой зависимости от состояния имеющихся водных ресурсов, которые выступают основой водопользования в сельскохозяйственном производстве. Современное состояние системы водопользования и ее перспективы сильно влияют на обеспечение развитие АПК страны. В этой связи представляется актуальным исследование вопросов совершенствования системы водопользования в сельском хозяйстве, как в общетеоретическом, так и в прикладном аспекте.

Автором изучены научные основы организации водопользования в отраслях сельскохозяйственного производства на основе анализа опыта и проблем использования водных ресурсов. Особый практический интерес представляют обоснованные автором эффективные направления формирования организационно-экономического механизма рационального водопользования в сельском хозяйстве на основе координации взаимодействия водохозяйственного, агропромышленного и рыбохозяйственного комплексов РФ.

Заслуживает отдельного внимания предложенная структура взаимодействия ведомств в сфере управления водопользованием, при этом необходимо отметить, что следовало бы отразить функциональное взаимодействие Федеральной налоговой службы с имеющейся структурой управления водопользованием, так как данная служба также является

регулятором по контролю и надзору налогообложения и уплаты сборов в сфере сельскохозяйственного водопользования и каким образом способствовать ее развитию в этом направлении.

Данное замечание носит дискуссионный характер, которое могло бы усилить графическое представление структуры взаимодействия ведомств в сфере управления водопользованием.

Содержание автореферата позволяет считать, что диссертационная работа на тему: «Организационно-экономические аспекты водопользования в сельском хозяйстве России» полностью отвечает требованиям пунктов 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Попова Каролина Юрьевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. – Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)).

Доктор экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – АПК и сельское хозяйство), профессор, член-корреспондент РАН, ректор ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ

Рудой
Евгений Владимирович

25.12.2023 года

Рудой Евгений Владимирович согласен на автоматизированную обработку персональных данных

02-10/2261
от 25.12.2023

Подпись Рудого Е.В. заверяю

Начальник отдела кадров Рудой А.С.

630009, Новосибирская область
г. Новосибирск, ул. Добролюбова 160